
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
 ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 от 20 февраля 2018 года N 105/7  

 
 Об утверждении Порядка расходования субвенций из бюджета Московской области 

бюджетам муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма 
специализированных жилых помещений, в том числе за счет средств, перечисляемых из 

федерального бюджета   

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации , законами Московской 

области N 123/2010-ОЗ "О межбюджетных отношениях в Московской области" , N 248/2007-ОЗ "О 

предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий по 

социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей"  

Правительство Московской области  

постановляет:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенций из бюджета Московской 

области бюджетам муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных 

жилых помещений, в том числе за счет средств, перечисляемых из федерального бюджета .  

2. Признать утратившими силу:  

постановление Правительства Московской области от 14.05.2008 N 349/16 "О Порядке 

расходования субвенций на обеспечение жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных 

семьях, в детских домах семейного типа, в воинских частях, расположенных на территории 

Московской области, в качестве воспитанников, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, не имеющих закрепленного 

жилого помещения или признанных в установленном порядке нуждающимися в предоставлении 

жилья";  

постановление Правительства Московской области от 29.05.2009 N 410/17 "О внесении 

изменений в некоторые постановления Правительства Московской области в сфере образования" ;  

постановление Правительства Московской области от 21.06.2010 N 466/24 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Московской области от 14.05.2008 N 349/16 "О 

Порядке расходования субвенций на обеспечение жилой площадью детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в том числе детей, находящихся под опекой 

(попечительством), в приемных семьях, в детских домах семейного типа, в воинских частях, 

расположенных на территории Московской области, в качестве воспитанников, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, не 

имеющих закрепленного жилого помещения или признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении жилья" ;  

постановление Правительства Московской области от 30.01.2012 N 94/2 "О внесении 

изменений в постановление Правительства Московской области от 14.05.2008 N 349/16 "О 

Порядке расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=901714433
kodeks://link/d?nd=895269795
kodeks://link/d?nd=895269795
kodeks://link/d?nd=819032607
kodeks://link/d?nd=819032607
kodeks://link/d?nd=819032607
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=895206555
kodeks://link/d?nd=895206555
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=895256814
kodeks://link/d?nd=453114383
kodeks://link/d?nd=453114383
kodeks://link/d?nd=453114383


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа" ;  

постановление Правительства Московской области от 30.10.2013 N 886/47 "О внесении 

изменений в Порядок расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам 

муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в том числе за счет 

средств, перечисляемых из федерального бюджета" ;  

постановление Правительства Московской области от 01.09.2014 N 692/34 "О внесении 

изменений в Порядок расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам 

муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в том числе за счет 

средств, перечисляемых из федерального бюджета" ;  

пункт 24 изменений, которые вносятся в некоторые постановления Правительства 

Московской области, связанные с деятельностью Министерства экономики и финансов 

Московской области , утвержденных постановлением Правительства Московской области от 

27.06.2017 N 530/22 "О внесении изменений в некоторые постановления Правительства 

Московской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 

Московской области, связанных с деятельностью Министерства экономики и финансов 

Московской области" .  

3. Главному управлению по информационной политике Московской области обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления в газете "Ежедневные новости. 

Подмосковье", "Информационном вестнике Правительства Московской области", размещение 

(опубликование) на сайте Правительства Московской области в Интернет-портале Правительства 

Московской области и на "Официальном интернет-портале правовой информации" 

(www.pravo.gov.ru).  

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.  

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Председателя Правительства Московской области Забралову О.С.  

Губернатор  

Московской области  

А.Ю.Воробьев  

УТВЕРЖДЕН  

постановлением Правительства  

Московской области  

от 20 февраля 2018 года N 105/7  
 

 Порядок расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам 
муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных 

жилых помещений, в том числе за счет средств, перечисляемых из федерального бюджета  

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Московской области N 

248/2007-ОЗ "О предоставлении полного государственного обеспечения и дополнительных 

гарантий по социальной поддержке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей"  

(далее - Закон N 248/2007-ОЗ) и определяет условия расходования субвенций из бюджета 

Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на обеспечение 

жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=453114383
kodeks://link/d?nd=453114383
kodeks://link/d?nd=537943129
kodeks://link/d?nd=537943129
kodeks://link/d?nd=537943129
kodeks://link/d?nd=537943129
kodeks://link/d?nd=537943129
kodeks://link/d?nd=537960459
kodeks://link/d?nd=537960459
kodeks://link/d?nd=537960459
kodeks://link/d?nd=537960459
kodeks://link/d?nd=537960459
kodeks://link/d?nd=456079898&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E80KF
kodeks://link/d?nd=456079898&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E80KF
kodeks://link/d?nd=456079898&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007E80KF
kodeks://link/d?nd=456079898
kodeks://link/d?nd=456079898
kodeks://link/d?nd=456079898
kodeks://link/d?nd=456079898
kodeks://link/d?nd=456079898
kodeks://link/d?nd=819032607
kodeks://link/d?nd=819032607
kodeks://link/d?nd=819032607


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма 

специализированных жилых помещений, в том числе за счет средств, перечисляемых из 

федерального бюджета (далее - субвенции).  

2. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных образований Московской области 

на обеспечение переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда лиц, указанных в части 1 статьи 8 Закона N 248/2007-ОЗ , 

имеющим место жительства в Московской области.  

3. Субвенции расходуются исходя из фактической стоимости предоставляемого жилого 

помещения, но не более предельной стоимости жилого помещения на 1 человека, определенной в 

соответствии с Законом N 248/2007-ОЗ . Фактическая стоимость 1 квадратного метра общей 

площади предоставляемого жилого помещения не должна превышать предельную стоимость 1 

квадратного метра общей площади жилого помещения для соответствующего муниципального 

образования Московской области, установленную Комитетом по ценам и тарифам Московской 

области, в соответствии с Порядком определения и применения предельной стоимости 1 

квадратного метра общей площади жилья в Московской области при исполнении бюджета 

Московской области, утвержденным Правительством Московской области (далее - Порядок) на 

дату размещения извещения об осуществлении закупки.  

4. Неиспользованная часть субвенции, образовавшаяся в муниципальном образовании 

Московской области, может быть направлена бюджетам иных муниципальных образований 

Московской области на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем внесения соответствующих изменений 

в закон о бюджете Московской области на текущий финансовый год исходя из предельной 

стоимости жилого помещения на 1 человека, определенной в соответствии с Законом N 248/2007-

ОЗ .  

5. Субвенции на возмещение расходов (части расходов) муниципальных образований 

Московской области по приобретению жилого помещения, предоставленного муниципальным 

образованием Московской области из муниципального жилищного фонда направляются исходя из 

фактической стоимости предоставляемого жилого помещения, но не более предельной стоимости 

жилого помещения на 1 человека, определенной в соответствии с Законом N 248/2007-ОЗ . 

Фактическая стоимость 1 квадратного метра общей площади предоставляемого жилого 

помещения не должна превышать предельную стоимость 1 квадратного метра общей площади 

жилого помещения для соответствующего муниципального образования Московской области, 

установленную Комитетом по ценам и тарифам Московской области, в соответствии с Порядком 

на дату издания распорядительного акта органа местного самоуправления Московской области о 

предоставлении жилого помещения.  

6. Субвенции предоставляются бюджетам муниципальных образований Московской области 

в пределах средств, предусмотренных законом Московской области о бюджете Московской 

области на соответствующий финансовый год и плановый период на указанные цели, и 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью 

бюджета Московской области на соответствующий финансовый год и плановый период.  

7. Предоставление субвенций осуществляется на основании соглашений, ежегодно 

заключаемых Министерством образования Московской области с органами местного 

самоуправления муниципальных образований Московской области, действующих до окончания 

финансового года.  

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=819032607&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EC0KI
kodeks://link/d?nd=819032607&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=819032607&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=819032607&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=819032607&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области 

представляют в Министерство образования Московской области отчеты о расходовании 

субвенций по форме и в сроки согласно приложению 1 к настоящему Порядку .  

9. Министерство образования Московской области представляет в Министерство экономики 

и финансов Московской области сводный отчет о расходовании субвенций по форме и в сроки 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку .  

10. Субвенции подлежат использованию строго по целевому назначению.  

11. Субвенции, использованные не по целевому назначению, взыскиваются в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Московской 

области.  

12. Субвенции, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет 

Московской области в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации .  

13. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, недостоверность и 

несвоевременность представляемых сведений возлагается на органы местного самоуправления 

муниципальных образований Московской области и Министерство образования Московской 

области в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 

Московской области.  

14. Контроль за целевым использованием средств субвенций осуществляется органами 

местного самоуправления муниципальных образований Московской области, Министерством 

образования Московской области.  

Приложение 1  

к Порядку расходования субвенций  

из бюджета Московской области бюджетам  

муниципальных образований Московской области  

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без  

попечения родителей, по договорам найма  

специализированных жилых помещений, в том  

числе за счет средств, перечисляемых  

из федерального бюджета  

 

 
 Отчет о расходовании субвенций из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 
образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений  

 

(наименование муниципального образования Московской области)  

 

      

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DE0K7
kodeks://link/d?nd=556793944&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DO0KC
kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000AAC0NO
kodeks://link/d?nd=901714433&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000AAC0NO


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 
 за _____________* года  

 

                 

(руб.)  

Остаток 

средств 
субвенции  

Произве

дено 
расходов  

Возвращ

ено в 
доход  

За счет средств бюджета Московской 

области  

За счет средств, перечисляемых из 

федерального бюджета  

Итого за счет средств бюджета Московской 

области, в том числе за счет средств, 
перечисляемых из федерального бюджета  

предыдуще

го года в 

бюджете 
муниципал

ьного  

с начала 

текущег

о года за 
счет  

бюджета 

Московс

кой 
области 

в  

Предус

-  

мотрен
о на год  

Получе

но с 

начала 
года  

Средства 

субвенции, 

направленные 
на 

приобретение 

жилья  

Средства 

субвенции, 

направленн
ые  

Предус

-  

мотрен
о на 

год  

Получе

но с 

начала 
года  

Средства 

субвенции, 

направленные на 
приобретение 

жилья  

Средства 

субвенции

, 
направлен

ные  

Предус

-  

мотрен
о на 

год  

Получе

но с 

начала 
года  

Средства 

субвенции, 

направленные 
на 

приобретение 

жилья  

образовани

я  

остатка 

средств 

субвенц
ии 

предыду

щего 
года  

текущем 

году 

остатков 
средств 

субвенци

и 
предыду

щего 

года  

  Факти

-  

чески
е 

расхо

ды  

Кассов

ые 

расход
ы  

на 

возмещени

е расходов 
(части 

расходов) 

муниципал
ьных 

образовани

й 
Московско

й области 

по 
приобретен

ию жилого 

помещения  

  Факти-  

ческие 

расходы  

Кассов

ые 

расход
ы  

на 

возмещен

ие 
расходов 

(части 

расходов) 
муниципа

льных 

образован
ий 

Московск

ой 
области 

по 

приобрете
нию 

жилого 

помещени

я  

  Факти-  

ческие 

расход
ы  

Кассов

ые 

расход
ы  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  

                 

 

             

Глава муниципального образования Московской области  

 

   

(подпись)   (расшифровка подписи - фамилия и инициалы)  

 

(гербовая печать муниципального образования Московской области)  

 

"   "   20   г.   

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 

Исполнитель     

 (фамилия и инициалы)   (телефон)  

________________  

     * Периодичность представления отчета: квартальная, годовая.  

 

Примечания:  

1. Срок представления квартального отчета: до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом.  

2. Срок представления годового отчета: до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом.  

3. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.  

4. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после 

разделителя целой и дробной частей значения.  

Приложение 2  

к Порядку расходования субвенций  

из бюджета Московской области бюджетам  

муниципальных образований Московской области  

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без  

попечения родителей, по договорам найма  

специализированных жилых помещений, в том  

числе за счет средств, перечисляемых  

из федерального бюджета  
 

 Сводный отчет о расходовании субвенций из бюджета Московской области бюджетам 
муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных 

жилых помещений за __________* года  

                  

(руб.)  

Наименова

ние 
муниципал

ьного  

Остато

к 
средств  

Произв

е-  
дено  

Возвра

щено в 
доход  

За счет средств бюджета Московской области  За счет средств, перечисляемых из 

федерального бюджета  

Итого за счет средств бюджета 

Московской области, в том числе за счет 
средств, перечисляемых из федерального 

бюджета  

образовани

я 

Московско

й области  

субвен

ции 

преды-  

дущего  

расход

ов с 

начала 

текуще
го  

бюджет

а 

Москов

ской 
области 

в  

Преду

с-  

мотре

но на 
год  

Получе

но с 

начала 

года  

Средства 

субвенции, 

направленные на 

приобретение 
жилья  

Средства 

субвенции

, направ-  

Преду

с-  

мотре

но на 
год  

Получе

но с 

начала 

года  

Средства 

субвенции, 

направленные 

на 
приобретение 

жилья  

Средства 

субвенции

, 

направлен
ные  

Преду

с-  

мотре

но на 
год  

Получе

но с 

начала 

года  

Средства 

субвенции, 

направленные 

на 
приобретение 

жилья  

 года в 

бюдже

года за 

счет  

текуще

м году 

  Факти-  

ческие 

Кассовые 

расходы  

ленные на 

возмещен

  Факти

-  

Кассов

ые 

на 

возмещен

  Факти

-  

Кассов

ые 

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

те 
муниц

и-  

пально
го 

образо-  

вания  

остатка 
средств 

субвен

ции 
предыд

у-  

щего 
года  

остатко
в 

средств 

субвенц
ии 

преды-  

дущего 
года  

расходы  ие 
расходов 

(части 

расходов) 
муниципа

льных 

образован
ий 

Московск

ой 
области 

по 

приобрете
нию 

жилого 

помещени
я  

чески
е 

расхо

ды  

расход
ы  

ие 
расходов 

(части 

расходов) 
муниципа

льных 

образован
ий 

Московск

ой 
области 

по 

приобрете
нию 

жилого 

помещени
я  

чески
е 

расхо

ды  

расход
ы  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  

                  

 

             

Министр образования Московской области  

 

   

(подпись)   (расшифровка подписи - фамилия и инициалы)  

 

(гербовая печать Министерства образования Московской области)  

 

"   "   20   г.   

 

Исполнитель     

 (фамилия и инициалы)   (телефон)  

________________  

     * Периодичность представления отчета: квартальная, годовая.  

 

Примечания:  

1. Срок представления квартального отчета: до 20 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом.  

2. Срок представления годового отчета: 25 января года, следующего за отчетным периодом.  

3. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.  

4. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после 

разделителя целой и дробной частей значения.  

http://www.proinfosoft.ru/


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:  

официальный сайт Правительства  

Московской области  

www.mosreg.ru, 13.03.2018  

Об утверждении Порядка расходования субвенций из бюджета Московской области бюджетам 

муниципальных образований Московской области на обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, в том 

числе за счет средств, перечисляемых из федерального бюджета (Источник: ИСС "КОДЕКС")  

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=556793944
kodeks://link/d?nd=556793944
kodeks://link/d?nd=556793944
kodeks://link/d?nd=556793944
kodeks://link/d?nd=556793944

